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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	
Утверждаю
Председатель 
Контрольно - счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края
_______________Г. В. Юшкова
«___» ___________ 2022 года

« 5 » марта 2022 года                                                                                  № 2



отчет
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на организацию питания в учреждениях дошкольного образования Изобильненского городского округа Ставропольского края»

1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 1.2. Плана работы Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2022 год, распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края от 01.02.2022 № 3.
2. Предмет контрольного мероприятия: 
-деятельность МКДОУ «Детский сад № 9» в части использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края в целях организации питания воспитанников учреждения;
-документы, определяющие порядок организации питания в учреждении;
-первичные и платежные документы, обосновывающие использование средств бюджета на организацию питания;
-контракты, договоры, регистры бухгалтерского (бюджетного) учета, бухгалтерская (бюджетная) отчетность об использовании МКДОУ «Детский сад № 9» средств, предоставленных из бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края;
-иные документы и материалы, относящиеся к теме проверки.
3. Объект контрольного мероприятия: муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Изобильненского городского округа Ставропольского края «Детский сад № 9» (далее – МКДОУ «Детский сад № 9),
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с «02» февраля 2022 г. по «28» февраля 2022 г.
5. Цели контрольного мероприятия:
[bookmark: _Hlk92729232]5.1. Проверка планирования и освоения денежных средств на приобретение продуктов питания в дошкольном учреждении.
[bookmark: _Hlk92729256]5.2. Проверка правомерности определения поставщиков, заключения и исполнения контрактов.
[bookmark: _Hlk92729283]5.3. Проверка расчетов с поставщиками, анализ дебиторской и кредиторской задолженности.
5.4. Проверка учета поступления и списания продуктов питания.
5.5. Проверка соблюдения норматива стоимости одного дня питания.
[bookmark: _Hlk92730196]5.6. Проведение инвентаризации продуктов питания.
6. Проверяемый период деятельности: 2020, 2021 годы.
7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
7.1. Проверкой планирования и освоения денежных средств на приобретение продуктов питания в дошкольных учреждениях установлено:
[bookmark: _Hlk96693454]В нарушение части 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) договор с ИП Абраменко А.Ю. от 22.12.2021 года на сумму 10 369,10 рублей фактически был заключен на сумму, превышающую свободные лимиты бюджетных обязательств, на дату принятия обязательства.
7.2. Проверкой правомерности определения поставщиков и заключения контрактов установлено:
- В нарушение статьи 16 Закона № 44-ФЗ (в редакции от 30.12.2021г.) и части 2 статьи 72 БК РФ в 2021 году: общая сумма закупок продуктов питания, осуществленных в 2021 году согласно пункту 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в объеме 142 108,48 рублей, превысила предусмотренный по данному пункту в Плане – графике от 29.12.2021 г. объем  на 21 745,80 рублей (4; 4.5).
7.3. Проверкой расчетов с поставщиками и подрядчиками и анализом дебиторской и кредиторской задолженности установлено: 
[bookmark: _Hlk96703909][bookmark: _Hlk96685847]- в нарушение статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4 за проверяемый период несвоевременно отражено 632 операций по учету принятия денежных обязательств на общую сумму 375 647,23 рублей (в т.ч. 2020 год - 284 операций на сумму 178 766,31 рублей, 2021 год - 348 операций на сумму 196 880,89 рублей) (2; 2.3);
[bookmark: _Hlk96704298][bookmark: _Hlk97023438][bookmark: _Hlk96690983]- в нарушение части 8 статьи 30, части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, условий заключенных контрактов за проверяемый период допущено 10 нарушений на общую сумму 10 039,74 рублей в части сроков оплаты за поставленные продукты питания (в т.ч. 2020 год – 7 нарушений на сумму 5 105,16 рублей, 2021 год - 3 нарушения на сумму 4 934,58 рублей) (4; 4.44);
7.4. Проверкой учета поступления и списания продуктов питания установлено:
[bookmark: _Hlk96704358][bookmark: _Hlk96695516]- в нарушение норм утвержденного десятидневного меню допущены факты необоснованного и неправомерного списания продуктов питания в блюдо в завышенном объеме на общую сумму 993,52 рубля (в т.ч. в 2020 году на сумму 732,53 рублей, в 2021 году на сумму 260,99 рублей) (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
- в результате проверки установлено необоснованное увеличение списания на суточную пробу и бракераж на общую сумму 5 322,28 рублей, (в т. ч.: - в 2020 году 3 498,84 рублей; - в 2021 году   1 823,44 рубля) (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
[bookmark: _Hlk96704456][bookmark: _Hlk96704419]- в нарушение норм утвержденного десятидневного меню допущены факты необоснованного включения количества продуктов питания в блюдо в заниженном объеме на общую сумму 4 055,42 рублей (в т.ч. в 2020 году на сумму 4 055,42 рублей) (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
7.5. Проверкой соблюдения норматива стоимости одного дня питания установлено:
- в 2020, 2021 годах выявлено превышение фактической стоимости дня питания по сравнению с плановой, (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).
7.6. При проведении инвентаризации продуктов питания выявлено:
- нарушений не установлено.

8. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Замечания и разногласия на акты по результатам контрольного мероприятия от руководителей объектов контрольного мероприятия не поступали.

9. Выводы: 
[bookmark: _Hlk96942421]1. МКДОУ «Детский сад № 9» допущены нарушения ведения бухгалтерского учета.
2. МКДОУ «Детский сад № 9» допущены нарушения при осуществлении муниципальных закупок: несоблюдение условий реализации контрактов в части своевременности расчетов по контракту; несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов в ЕИС. Указанные нарушения содержат признаки административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 2. статьи 7.31., частью 1 статьи 7.32.5.  КоАП РФ.
3. МКДОУ «Детский сад № 9» допущено необоснованное использование бюджетных средств в объеме 6 325,90 рубля, выделенных из бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края на организацию питания детей.

10. Предложения (рекомендации):
[bookmark: _Hlk96705257]1) соблюдать требования Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) соблюдать требования Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3) соблюдать требования Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
4) соблюдать условия заключенных контрактов и договоров;
[bookmark: _Hlk33186908]5) усилить контроль и не допускать при приготовлении блюд и списании продуктов питания отклонение от утвержденных норм;
6) устранить нарушение в части необоснованного списания продуктов питания посредством взыскания с виновных лиц стоимости необоснованных списанных продуктов питания в доход бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края;
7) при организации питания соблюдать утвержденную стоимость одного дня питания;
8) при составлении Примерных десятидневных меню не допускать нарушений требований, установленных Роспотребнадзором в целях соблюдения сбалансированности, питательности и полезности детского рациона. 


Руководитель
контрольного мероприятия:
инспектор Контрольно-счетного органа
Изобильненского городского округа
Ставропольского края                                                                         О.В. Новикова
